Дело №1-400/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 27 сентября 2019 года

Ленинский районный суда г. Томска в составе: 

председательствующего судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Томска Коржуковой И.А., помощника прокурора Ленинского района г. Томска Соболева П.А., 

подсудимой ФИО13, 

защитника – адвоката Полтановой Г.Ю., 

при секретаре Махметовой Ж.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, родившегося , судимой:

- 10.01.2018 Мировым судьей судебного участка №3 Ленинского района г. Томска по ч. 1 ст. 157 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Постановлением 01.06.2018 Мирового судьи судебного участка №3 Ленинского района г. Томска заменено на ограничение свободы сроком на 2 дня, 14.06.2018 снята с учета по отбытию наказания, 

избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО13 в период времени с 27 марта 2019 года до 02 апреля 2019 года на территории г. Томска совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,64 грамма, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, у неустановленного лица, не позднее 27 марта 2019 года, приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, которое, с целью дальнейшего сбыта, незаконно хранила при себе, после чего совершила сбыт вышеуказанного вещества при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО13, 27 марта 2019 года в 17 часов 00 минут, находясь около дома в г. Томске, незаконно, из корыстных побуждений, лично из рук в руки сбыла ранее приобретённое ею вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, путём продажи за 1500 рублей «ФИО1», принимавшему участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

После чего, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта 02 апреля 2019 года, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут получила лично из рук в руки от «ФИО1», принимавшего участие в качестве «закупщика», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем ФИО13 02 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, находясь в г. Томске приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма и незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств. 

Однако ФИО13 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО13 была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому району г. Томска 02 апреля 2019 года и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО13, проведённого сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому району г. Томска 02 апреля 2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в помещении магазина по в г. Томске.

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании вину в совершении рассматриваемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что действительно она 27.03.2019 года, находясь около дома в г. Томске сбыла «ФИО1» наркотическое средство «соль» - массой 0,50 грамма, путём продажи за 1500 рублей. Также она 02.04.2019 получила лично из рук в руки от «ФИО1» денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство «соль». В этот же день она была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра изъято наркотическое средство «соль» массой 0,14 грамма, которое в дальнейшем она намеревалась сбыть «ФИО1». Вину признает, в содеянном раскаивается. В ходе предварительного следствия вину в совершении преступления не признавала, так как боялась уголовной ответственности за содеянное. 

Кроме показаний ФИО13, данных в судебном заседании, вина подсудимой в совершении рассматриваемого преступления также подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО1» следует, что у него есть знакомая девушка по имени «Н.А.», которая занимается сбытом наркотического средства «соль», у которой он ранее приобретал данное наркотическое средство лично из рук в руки. О встречах договаривался по телефонам или , которыми пользуется «Н.А.». Обычно перед продажей ему наркотического средства «Н.А.» называет место встречи и время. 

27.03.2019 сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска предложили ему поучаствовать в проведении «проверочной закупки» наркотического средства «соль» у лиц, незаконно их сбывающих в г. Томске, на что он согласился добровольно, ему присвоен псевдоним «ФИО1».

27.03.2019 в период времени с 15.20 ч. до 15.30 ч. в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии 2 понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого у него денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и не изъято. В период времени с 15.35 ч. до 15.50 ч. сотрудник ОНК произвел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1500 рублей, двумя купюрами, 1000 рублей и 500 рублей. Номера и серии данных купюр внесли в акт, с которым ознакомили всех присутствующих, также сделали фотокопию купюры, где расписались все присутствующие, сотрудник ОНК всем пояснил, что данные денежные средства в сумме 1500 рублей выдаются ему для проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лица незаконно их распространяющего. 

27.03.2019 около 16.00 ч. он позвонил со своего номера на номер «Н.А.» и договорился с ней о встрече с целью приобретения наркотического средства «соль», «Н.А.» сообщила ему, что необходимо с собой взять 1500 рублей и приехать до дома в г. Томске. В дальнейшем он совместно с сотрудниками ОНК на служебном автомобиле направился в сторону указанного «Н.А.» дома. Приехав к проспекту Ленина в г. Томске, его высадили около дома в г. Томске. Он вышел из автомобиля и пешком пошёл в сторону дома в г. Томске, где подходя к входу салона связи «Мегафон» увидел ожидавшую «Н.А.», которая была одета в темную куртку с капюшоном, вязанную черную шапку. Подойдя к ней, он передал ей лично из рук в руки 1500 рублей, которые ранее были вручены ему сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. Получив деньги, «Н.А.» сказала ему, чтобы он подождал ее около 10-15 минут, после чего она направилась в сторону дома №12 по пер. Карповский в г. Томске, а он остался ждать ее около дома в г. Томске. Через 10-15 минут к нему подошла «Н.А.» и передала ему лично из рук в руки 1 прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, он понял, что это наркотическое средство «соль». Получив данный сверток, он попрощался с «Н.А.», она направилась в сторону автобусной остановки «Центральный рынок», а он направился в сторону служебного автомобиля, пока он шел от дома в г. Томске до служебного автомобиля, то никуда не заходил, к нему никто не подходил, с земли он ничего не поднимал. На автомобиле его доставили в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в служебном кабинете №430 в период времени с 17.30 ч. до 17.40 ч., в присутствии двух понятых он добровольно выдал сотрудникам ОНК купленное у «Н.А.» наркотическое средство «соль», упакованное в 1 прозрачный полимерный сверток. Всем участвующим лицам он пояснил, что в добровольно выданном им 1 прозрачном полимерном свертке находится порошкообразное вещество зеленого цвета, которое является наркотическим средством «соль», которое он приобрел 27.03.2019 года у знакомой по имени «Н.А.» около дома № в г. Томске, на денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ранее были ему выданы сотрудниками ОНК при проведении «проверочной закупки». 

02.04.2019 сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска предложили ему поучаствовать в проведении «проверочной закупке» наркотического средства «соль» у лиц, незаконно их сбывающих в г. Томске, на что он согласился добровольно, ему был присвоен псевдоним «ФИО1».

02.04.2019 в период времени с 16.10 ч. до 16.20 ч. в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии 2 понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого у него денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и не изъято. После этого, в период времени с 16.25 ч. до 16.35 ч. сотрудник ОНК произвел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1500 рублей, двумя купюрами, по 1000 рублей и 500 рублей. Номера и серии данных купюр внесли в акт, сотрудник ОНК нанес на данные купюры меточное вещество и всем присутствующим пояснил, что данные денежные средства в сумме 1500 рублей, выдаются ему для проведения «проверочной закупки» наркотических средств – «соль», у лица незаконно их распространяющего. 

02.04.2019 около 16.40 ч. он позвонил со своего номера на номер «Н.А.» и договорился с ней о встрече с целью приобретения наркотического средства «соль», «Н.А.» сообщила ему, что необходимо взять 1500 рублей и приехать до магазина «Мельник», расположенный по в г. Томске.

В дальнейшем он совместно с сотрудниками ОНК на служебном автомобиле направился в сторону указанного «Н.А.» магазина. Приехав к указанному адресу, его высадили около киоска по ул. в г. Томске. Он вышел из автомобиля и пешком пошёл в сторону магазина «Мельник», расположенного по в г. Томске, где около входа в данный магазин встретил «Н.А.», которая была одета в темную куртку с капюшоном. Подойдя к ней, он передал ей лично из рук в руки 1500 рублей, которые ранее были вручены ему сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. Получив деньги, «Н.А.» сказала ему, чтобы он подождал ее около 30 минут, после чего она направилась в сторону дома №199 по ул. Большая Подгорная в г. Томске, а он остался ждать ее около магазина «Мельник», расположенного по в г. Томске, однако она так и не вернулась. (т.1 л.д. 41-43, л.д.118-120)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что в марте 2019 года ему поступила оперативная информация о том, что женщина по имени «Н.А.» осуществляет сбыт наркотических средств контактным способом, то есть из рук в руки. В ходе «проверочной закупки», проведенной 27.03.2019 года, установлено, что указанной женщиной является ФИО13 года рождения, проживающая по адресу: .

Схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: потребитель наркотического средства звонит на номера: или и договаривается о встрече с ФИО13 После чего, потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает ФИО13, где она передает из рук в руки наркотическое средство – «соль», ФИО13 продает наркотическое средство – «соль» по цене 1500 рублей за 1 дозу.

С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска принято решение провести «проверочную закупку» у ФИО13 Им был подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя» при проведении «проверочной закупки», который засекречен под псевдонимом «ФИО1».

27.03.2019 в рамках «проверочной закупки» «ФИО1», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух понятых в период времени с 15.20 минут до 15.30 минут им досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей запрещенных к обороту в РФ, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. 27.03.2019 в период времени с 15.35 часов до 15.40 часов осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей: купюрой достоинством 1000 рублей - и купюра достоинством 500 рублей - , с купюр снята ксерокопия, номера и серии купюр внесены в акт. После чего, им пояснено участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц, незаконно их сбывающих в качестве «покупателя»,«ФИО1» пояснил присутствующим, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно, денежные средства переданы «ФИО1». Далее «ФИО1» со своего номера осуществил звонок ФИО13 по номеру и договорился о встрече около дома г. Томска. Он пояснил «ФИО1», что он на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие. 

27.03.2019 около 16.40 часов «ФИО1» доставлен к дому № г. Томска, после чего «ФИО1» вышел из служебного автомобиля и направился к дому № г. Томска, где остановился около входа в салон связи «Мегафон» и стал разговаривать с женщиной, которая была отожествлена, как ФИО13 В ходе разговора «ФИО1» передал ФИО13 денежные средства, получив данные денежные средства, ФИО13 направилась в сторону дома №12 по пер. Карповский в г. Томске, где визуальный контакт за ней был потерян, «ФИО1» оставался около входа в салон связи «Мегафон», расположенный в доме г. Томска.

27.03.2019 около 17.00 часов ФИО13 подошла к «ФИО1», ожидавшему около входа в салон связи «Мегафон», расположенный в доме № г. Томска и передала «ФИО1» лично из рук в руки предмет, который поместился в ладони у «ФИО1», после чего они попрощались. «ФИО1» направился в сторону ожидавшего его служебного автомобиля, после чего в 17.05 часов наблюдение завершено. По пути следования до служебного автомобиля «ФИО1» никуда не заходил и к нему никто не подходил, с земли он ничего не поднимал.

На данном служебном автомобиле он доставил «ФИО1» в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в период времени с 17.30 часов до 17.40 часов 27.03.2019 года «ФИО1» в помещении служебного кабинета в присутствии двух понятых выдал 1 прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с самозакрывающейся горловиной, с находящимся в нем порошкообразным веществом зеленого цвета, «ФИО1» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел 27.03.2019 года у знакомой по имени «Н.А.» около дома № в г. Томске на денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ранее ему выданы сотрудниками ОНК при проведении «проверочной закупки». 

02.04.2019 в рамках «проверочной закупки» «ФИО1», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух понятых в период времени с 16.10 минут до 16.20 минут им в кабинете ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска досмотрен на предмет обнаружения объектов, предметов, вещей, запрещенных к обороту в РФ, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. 02.04.2019 с 16.25 часов до 16.30 часов осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей: купюрой достоинством 1000 рублей и купюра достоинством 500 рублей , которые помечены специальным меточным порошком. Им пояснено участвующим лицам, что деньги выдаются «ФИО1» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно из сбывающих в качестве «покупателя», «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» согласился добровольно, денежные средства были переданы «ФИО1». 

Далее «ФИО1» со своего номера осуществил звонок ФИО13 по номеру и договорился о встрече около магазина «Мельник», расположенный по в г. Томске. Находясь в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, он пояснил «ФИО1», что он на служебном автомобиле будет доставлен к указанному адресу и за ним будет установлено наблюдение, на что он дал свое добровольное согласие. 

02.04.2019 около 17.30 часов «ФИО1» доставлен к киоску, расположенного по в г. Томске., «ФИО1» вышел из салона служебного автомобиля и направился к магазину «Мельник», расположенный по в г. Томске, где остановился около входа в магазин и поздоровался с ФИО13, которая одетая в темную куртку с капюшоном, джинсы синего цвета. Подойдя к ФИО13, ФИО1 передал денежные средства, ранее выданные ФИО1 После чего ФИО13 зашла в вышеуказанный магазин и визуальный контакт за ней был прерван. При этом визуальное наблюдение продолжалось за ФИО1, который находился около входа в данный магазин. 02.04.2019 в 17 часов 45 минут ФИО13 вышла из магазина «Мельник», расположенного по в г. Томске и направилась в сторону пер. Урожайный в г. Томске, где визуальное наблюдение за ФИО13 осуществляли сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. На этом ОРМ «наблюдение» прекращено в 17 часов 50 минут. 

02.04.2019 в 18 часов 30 минут ФИО13 повернула на ул. Северо-Каштачная г. Томска и проследовала в район дома г. Томска, где ею поднят предмет, который поместился у нее в ладони и убрала его в левый наружный карман надетой на ней куртки, после чего ФИО13 проследовала в сторону дома в г. Томске, где принято решение о задержании ФИО13 

02.04.2019 в период времени с 19.00 ч. до 20.00 ч. в подсобном помещении магазина «Ярче», расположенном в доме в г. Томске оперуполномоченной ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО2 произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружены три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. В черной сумке, находившейся при ФИО13, обнаружено два фрагмента фольги серебристого цвета, так же пачка сигарет марки «Cigaronne». Далее в ходе досмотра обнаружен телефон марки «ASUS», в телефоне вставлена две сим-карты «Теле-2» с номером , . (т.1 л.д.44-47, л.д.121-124)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 27.03.2019 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие, их проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. В кабинете находился мужчина, который представился, как «ФИО1». После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств. 

Далее в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО1» обнаружено не было. Сотрудник ОНК составил акт личного досмотра. В их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в сумме 1500 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, в общем количестве две штуки, с данных купюр снята фотокопия. После чего данные денежные купюры выданы «ФИО1», сотрудник ОНК пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении ОРМ «проверочная закупка».«ФИО1» пояснил, что на участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» он согласился добровольно (т.1 л.д.48-49)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 27.03.2019 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие, их проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где находился мужчина, который представился, как «ФИО1». После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО1» не обнаружено. В их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в сумме 1500 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, в общем количестве две штуки, с данных купюр снята фотокопия.После чего данные денежные купюры выданы «ФИО1», сотрудник ОНК пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих.«ФИО1» пояснил, что на участие в проведении «проверочной закупки» он согласился добровольно (т.1 л.д.50-51)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 27.03.2019 в вечернее время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поприсутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие, его и второго мужчину проводили в кабинет № 430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где сотрудник ОНК разъяснил ему и второму мужчине ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. В служебном кабинете ОНК в его присутствии и второго понятого гражданин, представившись как «ФИО1», добровольно выдал сотрудникам 1 прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом зеленого цвета. «ФИО1» пояснил, что он выдает наркотическое средство – «соль», которое он приобрел 27.03.2019 года около 17.00 часов за денежные средства в общей сумме 1500 рублей, которые ему вручены сотрудниками ОНК для проведения ОРМ «Проверочная закупка» у женщины по имени «Н.А.», находясь около дома № в г. Томске. (т.1 л.д.523-53)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что в марте 2019 года ему поступила оперативная информация о том, что женщина по имени «Н.А.» осуществляет сбыт наркотических средств контактным способом, то есть из рук в руки. В ходе «проверочной закупки», проведенной 27.03.2019 года, установлено, что указанной женщиной является ФИО13, проживающая по адресу: .

Схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: потребитель наркотического средства звонит на номера: , и договаривается о встрече с ФИО13, потребитель наркотических средств едет на место, которое указывает ФИО13, где она передает из рук в руки наркотическое средство «соль», ФИО13 продает «соль» по цене 1500 рублей за 1 дозу.

С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска принято решение провести «проверочную закупку» у ФИО13, подобран человек, который будет выступать в роли «покупателя» при «проверочной закупке», который засекречен под псевдонимом «ФИО1».

02.04.2019 около 17.30 часов «ФИО1» доставлен к киоску, расположенному по в г. Томске, после чего «ФИО1» вышел из салона служебного автомобиля и направился к магазину «Мельник», расположенный по в г. Томске, где остановился около входа в магазин и поздоровался с ФИО13 Подойдя к ФИО13, ФИО1 передал ей денежные средства, ранее выданные ФИО1 ФИО13 зашла в магазин и визуальный контакт за ней был прерван. Визуальное наблюдение продолжалось за ФИО1, который находился на около входа в данный магазин. 

02.04.2019 в 17 часов 45 минут ФИО13 вышла из магазина «Мельник», расположенный по в г. Томске и направилась в сторону переулка Урожайный в г. Томске, где визуальное наблюдение за ФИО13 осуществляли сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска.

02.04.2019 в 18 часов 30 минут ФИО13 повернула на ул. Северо-Каштачная г. Томска и проследовала в район дома №91 по ул. Северо-Каштачная г. Томска, где ею был поднят предмет, который поместился у нее в ладони и убрала его в левый наружный карман, надетой на ней куртки, после чего ФИО13 проследовала в сторону дома №53 по ул. Ленская в г. Томске, где принято решение о задержании ФИО13

02.04.2019 в период времени с 19.00 ч. до 20.00 ч. в подсобном помещении магазина «Ярче», расположенном в доме в г. Томске оперуполномоченной ОУР ОМВД ФИО2 произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружены три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. В черной сумке, находившейся при ФИО13, обнаружено два фрагмента фольги серебристого цвета, пачка сигарет, обнаружен телефон марки «ASUS», в телефоне вставлена две сим-карты «Теле-2» с номером , , смартфон «ASUS» с сим-картами «Теле-2», три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, два фрагмента фольги серебристого цвета и пачка сигарет изъяты и упакованы в один полимерный пакет. (т.1 л.д.125-127)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 02.04.2019 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска проводилась «проверочная закупка», в ходе которой ее попросили провести досмотр ФИО13 

02.04.2019 в период времени с 19.00 ч. до 20.00 ч. в подсобном помещении магазина «Ярче», расположенном в доме в г. Томске произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружены три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. В черной сумке, находившейся при ФИО13, обнаружено два фрагмента фольги серебристого цвета, так же пачка сигарет. Далее в ходе досмотра обнаружен телефон «ASUS», в телефоне вставлена две сим-карты «Теле-2» с номером , . Смартфон «ASUS» с сим-картами «Теле-2», три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, два фрагмента фольги серебристого цвета и пачка сигарет изъяты и упакованы в один полимерный пакет. (т.1 л.д.128-129)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 02.04.2019 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие, их проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где находился мужчина, который представился, как «ФИО1». После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств. Далее в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО1» не обнаружено. После этого в их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в сумме 1500 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, в общем количестве две штуки, которые помечены специальным веществом, данные денежные купюры выданы «ФИО1», сотрудник ОНК пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих.«ФИО1» пояснил, что на участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» он согласился добровольно (т.1 л.д.130-131)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что 02.04.2019 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие, их проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где находился мужчина, который представился, как «ФИО1». После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств. Далее в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО1» не обнаружено. Сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в общей сумме 1500 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, в общем количестве две штуки, которые помечены специальным веществом и выданы «ФИО1», сотрудник ОНК пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении «проверочной закупки» наркотических средств и данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств. «ФИО1» пояснил, что на участие в проведении«проверочной закупки» согласился добровольно (т.1 л.д.132-133)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 02.04.2019 года около 19.00 часов ее и вторую женщину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых для проведения личного досмотра граждан, на что она и вторая женщина дали добровольное согласие, их проводили в подсобное помещение магазина «Ярче», расположенном в доме в г. Томске.Сотрудник ОНК разъяснил им порядок проведения личного досмотра граждан, а так же права и обязанности. После чего сотрудник ОНК разъяснил ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. После чего незнакомая ей женщина представилась, как «ФИО13».

В их присутствии сотрудником полиции задан вопрос «имеются ли при ней предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ», на что ФИО13 ответила, что у нее при себе ничего запрещенного не находится. Сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО13, в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружены три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. В черной сумке, находившейся при ФИО13, обнаружено два фрагмента фольги серебристого цвета, так же пачка сигарет, телефон «ASUS», в телефоне вставлена две сим-карты «Теле-2» с номером , . Смартфон «ASUS» с сим-картами «Теле-2», три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, два фрагмента фольги серебристого цвета и пачка сигарет изъяты в один полимерный пакет. По поводу обнаруженных предметов ФИО13 отказалась от пояснений. (т.1 л.д.133-134)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что 02.04.2019 года около 19.00 часов ее и вторую женщину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых для проведения личного досмотра граждан, на что она и вторая женщина дали добровольное согласие, их проводили в подсобное помещение магазина «Ярче», расположенном в доме в г. Томске.Сотрудник ОНК разъяснил им порядок проведения личного досмотра граждан, а так же права и обязанности, ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. После чего незнакомая ей женщина представилась, как «ФИО13».

В их присутствии сотрудником полиции задан вопрос «имеются ли при ней предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ», на что ФИО13 ответила, что у нее при себе ничего запрещенного не находится. После чего сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО13, в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружены три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. В черной сумке, находившейся при ФИО13, обнаружено два фрагмента фольги серебристого цвета, так же пачка сигарет. Далее в ходе досмотра обнаружен телефон «ASUS», в телефоне вставлена две сим-карты «Теле-2» с номером , . Смартфон «ASUS» с сим-картами «Теле-2», три бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри, два фрагмента фольги серебристого цвета и пачка сигарет изъяты в один полимерный пакет. По поводу обнаруженных предметов ФИО13 отказалась от пояснений. (т.1 л.д.136-137)

Кроме того, доказательствами вины ФИО13 в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27.03.2019 года, в ходе проведения «проверочной закупки» неустановленная женщина по имени Н.А., на вид которой 30-35 лет, находясь у дома № в г. Томске, сбыла «покупателю» ФИО1 1 прозрачный полимерный сверток, внутри которого находится прозрачный полимерный сверток с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри. «ФИО1» добровольно выдал данное наркотическое средство сотрудникам ОНК ОМВД России по . Выданное ФИО1 изъято и упаковано в полимерный мешок. ФИО1 пояснил, что выданное им вещество он приобрел из рук в руки под видом наркотического средства «соль».Согласно справки об исследовании в изъятом веществе содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма.

Таким образом, в действиях женщины по имени «Н.А.» содержатся признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.12)

- Постановление о проведении проверочной закупки от 30.11.2018, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО10, рассмотрев материалы в отношении неустановленной женщины по имени «Н.А.», на вид которой 30-35 лет, установил, что последняя незаконно сбывает наркотическое средство– «соль»на территории Ленинского района г. Томска из рук в руки. С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления схемы сбыта, документирования преступной деятельности необходимо проведение «Проверочной закупки» наркотических веществ. (т.1 л.д.14)

- Акт личного досмотра «ФИО1», согласно которому 27.03.2019 с 15 часов 20 минуты до 15 часов 30 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ОНК ФИО11 провел личный досмотр «ФИО1», в ходе которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д.15)

- Акт осмотра денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому 27.03.2019 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ОНК ФИО11 с участием «покупателя» ФИО1 осмотрел денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами: 1000 рублей - , 500 рублей – , с которых снял фотокопии (т.1 л.д.16)

- Акт выдачи денежных средств, согласно которому 27.03.2019 в 15 часов 50 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ОНК ФИО11 выдал денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами: 1000 рублей - , 500 рублей – «ФИО1» для участия в «Проверочной закупке». (т.1 л.д.17)

- Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.03.2019, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, 27.03.2019 проведено «наблюдение» в отношении неустановленной женщины по имени «Н.А.», на вид которой 30-35 лет. Наблюдение установлено в 16 часов 40 минут у дома в г. Томске. В 16 часов 45 минут по направлению к дому в г. Томске, прошел «покупатель» ФИО1, который у входа в салон сотовой связи подошел к неустановленной женщине, которая была ростом 160-165 см, одетая в темную куртку с капюшоном, вязанную черную шапку. Подойдя к женщине, ФИО1 передал ей денежные средства, ранее выданные ФИО1 Неустановленная женщина направилась в сторону дома № 12 по пер. Карповский в г. Томске, где визуальный контакт потерян. Визуальное наблюдение продолжалось за ФИО1, который находился на углу дома в г. Томске. Примерно в 17 часов 00 минуту неустановленная женщина, которой передал денежные средства ФИО1, подошла к последнему и передала из рук в руки предмет, который поместился в ладони ФИО1 Далее неустановленная женщина проследовала по пр. Ленина в сторону пер. Карский в г. Томске. ФИО1 направился в сторону автомобиля с оперативными сотрудниками. По пути следования к служебному автомобилю ФИО1 никуда не заходил, к нему никто не подходил, с земли ни чего не поднимал. На этом ОРМ «наблюдение» прекращено в 17 часов 05 минут. (т.1 л.д.13)

- Акт добровольной выдачи наркотических средств «покупателем», согласно которому 27.03.2019 в период времени с 17 часа 30 минут до 17 часов 40 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430 в присутствии двух понятых, «ФИО1» добровольно выдал 1 прозрачный полимерный сверток, внутри которого находится прозрачный полимерный сверток с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри.«ФИО1» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел 27.03.2019 года у «Н.А.» у дома в г. Томске на денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ему выданы ранее сотрудниками полиции в ходе проведения «проверочной закупки» у женщины по имени «Н.А.», опознать которую он сможет твердо и уверенно. Выданное вещество было упаковано в один полимерный пакет. (т.1 л.д.21)

- Заключение эксперта от 03.04.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество зеленого цвета массой 0,50 грамма («…добровольно выдан ФИО1 в ходе «Проверочной закупки»....») содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона». (т.1 л.д.31-33)

- Протокол осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится надорванный мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится сверток из фрагмента фольги с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта от 03.04.2019 года, «представленное на исследование порошкообразное вещество зеленого цвета массой 0,50 г («…добровольно выдан ФИО1 в ходе «Проверочной закупки» …») содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. (т.1 л.д.35-36)

- Протокол предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 02.04.2019, согласно которому «ФИО1» из трех представленных ему на опознание женщин, опознал ФИО13, как лицо, у которой 27.03.2019 года приобрел наркотическое средство «соль», а также с которой встречался 02.04.2019 года с целью покупки у ФИО13 наркотического средства «соль». Опознал ФИО13 твердо и уверенно по внешним признакам и строению тела. (т.1 л.д.138-140)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 02 апреля 2019 года в ходе проведения «проверочной закупки» задержана ФИО13, в ходе проведения личного досмотра которой, обнаружено и изъято 3 бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки упакованы в полимерный пакет. Как пояснила ФИО13, обнаруженное у нее вещество является наркотическим средством «соль», которое она приготовила для дальнейшего сбыта.

Таким образом, в действиях ФИО13, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.71)

- Постановление о проведении проверочной закупки от 01.04.2019, согласно которому оперуполномоченный ОНК ФИО10, рассмотрев материалы в отношении ФИО13, года рождения, установил, что последняя осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – «соль» из рук в руки. С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления каналов поставки, документирования фактов преступной деятельности и задержания фигуранта необходимо проведение «Проверочной закупки». (т.1 л.д.74)

- Акт личного досмотра «ФИО1», согласно которому 02.04.2019 в период времени с 16 часов 10 минуты до 16 часов 20 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии понятых оперуполномоченный ОНК ФИО11 провел личный досмотр «ФИО1», в ходе которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств не обнаружено(т.1 л.д.75)

- Акт осмотра денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому 02.04.2019 г. с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета №430 в присутствии понятых, оперуполномоченный ОНК ФИО11, с участием ФИО1 осмотрел денежные средства в сумме 1500 рублей – купюрами: 1000 рублей – , 500 рублей – , с которых снял фотокопии. (т.1 л.д.76)

- Акт выдачи денежных средств, согласно которому 02.04.2019 г. в 16 часов 35 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии понятых оперуполномоченный ОНК ФИО11 выдал денежные средства в сумме 1500 рублей- купюрами: 1000 рублей – , 500 рублей - «ФИО1» для участия в «Проверочной закупке», которые помечены меточным порошком (т.1 л.д.77)

- Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.04.2019, согласно которому оперуполномоченным ОНК ФИО11 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, 02.04.2019 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО13 

Наблюдение установлено в 17 часов 30 минут у дома в г. Томске. В 17 часов 35 минут по направлению к магазину «Мельник», расположенному по в г. Томске, прошел «покупатель» ФИО1, который у входа в данный магазин подошел к ФИО13, ФИО1 поприветствовал её и передал денежные средства, ранее выданные ФИО1 После чего ФИО13 зашла в вышеуказанный магазин и визуальный контакт за ней был прерван. Визуальное наблюдение продолжалось за ФИО1, который находился на около входа в данный магазин. 

В 17 часов 45 минут ФИО13 вышла из магазина «Мельник», расположенном по в г. Томске и направилась в сторону пер. Урожайный в г. Томске, где визуальное наблюдение за ФИО13 осуществляли сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. На этом ОРМ «наблюдение» прекращено в 17 часов 50 минут. (т.1 л.д.72)

- Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.04.2019, согласно которому оперуполномоченным ОНК ОМВД ФИО10 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, 02.04.2019 проведено «Наблюдение» в отношении ФИО13 

Наблюдение установлено в 17 часов 30 минут у дома в г. Томске. В 17 часов 35 минут по направлению к магазину «Мельник», расположенному по в г. Томске, прошел «покупатель» ФИО1, который у входа в данный магазин подошел к ФИО13, ФИО1 поприветствовал её и передал денежные средства, ранее выданные ФИО1 После чего ФИО13 зашла в вышеуказанный магазин и визуальный контакт за ней был прерван. При этом визуальное наблюдение за ФИО1 осуществляли сотрудник ОНК, который находился около входа в данный магазин. 

В 17 часов 45 минут ФИО13 вышла из магазина «Мельник», расположенном по в г. Томске и направилась в сторону переулка Урожайный в г. Томске, после чего проследовала по переулку Урожайный г. Томска, где в 18 часов 30 минут повернула на ул. Северо-Каштачная г. Томска и проследовала в район дома г. Томска, где ею поднят предмет, который поместился у нее в ладони и убрала его в левый наружный карман, надетой на ней куртки, после чего ФИО13 проследовала в сторону дома №53 по ул. Ленская в г. Томске, где принято решение о задержании ФИО13(т.1 л.д.73)

- Акт личного досмотра ФИО13 от 02.04.2019, согласно которому 02.04.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в помещении по , в присутствии понятых, оперуполномоченной ОУР ФИО2 произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого изъято: в левом наружном кармане куртки 3 бумажных свертка с порошкообразным веществом внутри; в черной сумке, находящейся при ФИО13 обнаружено и изъято 2 фрагмента фольги серебристого цвета и пачка сигарет, которые были упакованы в прозрачный полимерный мешок. Сотовый телефон «Asus» с сим-картой «Теле-2» с номером , , упакован в прозрачный бесцветный полимерный мешок. (т.1 л.д.84-85)

- Заключение эксперта от 20.04.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в двух единичных упаковках массой 0,055 г и 0,061 г, а также порошкообразное вещество черного цвета с включением вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета в одной единичной упаковке массой 0,024 г («Три свертка...в ходе личного досмотра ФИО13..» согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

На поверхности представленных восьми фрагментов фольги, составной трубки и фрагменте полимерной трубки («2...фрагмента фольги...пачка из под сигарет...изъятые в ходе личного досмотра ФИО13..) обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. (т.1 л.д.97-99)

- Протокол осмотра предметов от 30.04.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: две микропробирки из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; одна микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала к крышке которой прикреплен фрагмент бумаги белого цвета со следами термического воздействия. В микропробирке находится порошкообразное вещество черного цвета с включением вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета; два фрагмента бумаги белого цвета. 

Объектом осмотра является один пакет из прозрачного полимерного материала, где находится: два фрагмента фольги, на одном фрагменте имеется наслоение вещества черного цвета в виде пятна, похожего на опаленную фольгу; картонная пачка из-под сигарет. В пачке находилось: семь фрагментов фольги, на каждом фрагменте имеется наслоение вещества черного цвета в виде пятен, похожего на опаленную фольгу; трубка из непрозрачного полимерного материала, в которое вставлена стеклянная трубка. На внутренней поверхности составной трубки имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета; фрагмент трубки из прозрачного бесцветного полимерного материала, на поверхности которого имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета; четыре деревянные палочки с заостренными концами; металлический фрагмент от зажигалки с магнитом прямоугольной формы; крышка из полимерного материала.

Объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: ватный тампон белого цвета круглой формы, визуально чистый. Объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: ватный тампон белого цвета круглой формы со следами вещества серого цвета в виде притира. Объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. В пакете находится: срезы ногтевых пластин с подногтевым содержимым.. (т.1 л.д.101-105)

- Протокол предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 02.04.2019, согласно которому «ФИО1» опознал ФИО13 как лицо, у которой он 27.03.2019 года приобрел наркотическое средство «соль», а также с которой встречался 02.04.2019 года с целью покупки наркотического средства «соль». Опознал ФИО13 твердо и уверенно по внешним признакам и строению тела. (т.1 л.д.138-140)

- Протокол осмотра предметов от 30.04.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета круглой формы. Объектом осмотра является один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри пакета находится смартфон «Asus», в смартфоне установлены две сим-карты «Теле-2» с номером , «Мегафон» с номером . (т.1 л.д.112-113)

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд находит их допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимой ФИО13 в инкриминируемом ей преступлении установленной. Перечисленные доказательства собраны с учётом требований УПК РФ.

Таким образом, вина подсудимой ФИО13 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями самой подсудимой ФИО13, данными ей в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО13 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,64 грамма, что является значительным размером.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 по ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «значительном размере», поскольку умысел на сбыт был в отношении указанного наркотического средства массой 0,50 грамма и 0,14 грамма, что в совокупности составляет 0, 64 грамма указанного наркотического средства. 

Действия ФИО13 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку умысел ФИО13 был направлен на сбыт указанного наркотического средства общей массой 0,64 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО13 обстоятельствам, так как ФИО13 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство массой 0,14 грамма, предназначенное для сбыта, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО13

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО13 согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимой малолетнего ребенка – ФИО12 года рождения, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО13, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и ее отношение к содеянному, ее семейное положение, а также состояние здоровья ФИО13, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО13 совершила умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах в диспансерах не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной, роли подсудимой в совершении преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотивов, цели совершения деяния суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО13 преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО13 за рассматриваемое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное ей преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО13 положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Суд, учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО13 признает их исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления и позволяющими при назначении наказания за совершенное ФИО13 преступления применить при назначении ей наказания в виде лишения свободы положения ст. 64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО13 дополнительный вид наказания в виде штрафа, ограничения свободы, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение ФИО13, ее состояние здоровья суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО13 оставить прежней в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок отбытия наказания с 27.09.2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО13 время задержания и содержания ее под стражей с 02.04.2019 по 26.09.2019, а также время содержания ее под стражей по настоящему делу с 27.09.2019 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество массой 0,46 г., 0,035г., 0,041 г., 0,014 г., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, образец меточного вещества, 2 фрагмента фольги, картонная пачка из-под сигарет «Cigaronne» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

- смартфоном марки «Asus» с сим-картами, оператора «Теле-2» с абонентским номером , оператора «Мегафон» с абонентским номером – вернуть ФИО13 по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.М. Нестребенко

УИД 70RS0002-01-2019-001761-89